
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

4" Ord. 
EXP-UNC:0006380/2013 

FCE 
Facultad de Ciencias 

- Económicas 

8 8. 1613-2013 
m-. 400 
p-w 
L- n ANOS ttt 

VISTO: 
El programa de la asignatura Contabilidad I (Modalidad Presencial y A 

Distancia), correspondiente a la Carrera de Contador Público, Licenciatura en 
Economía y Licenciatura en Administración (Plan 2009), propuesto por la 
Dirección del Departamento de Contabilidad; 

Y CONSIDERANDO: 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaria de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.-  Aprobar el programa de la asignatura Contabilidad I (Modalidad 
Presencial y A Distancia), correspondiente a la Carrera de Contador Público, 
Licenciatura en Economía y Licenciatura en Administración (Plan 2009), del 
Departamento de Contabilidad, que en fotocopia forma parte integrante de la 
presente. 

Art. 2O.- Comuniquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A QUlNC D~AS DEL MES DE 
ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRECE. P 



Plan 2009 

Carrera 

Carga Horaria Total 

Carga horaria Teórica 

Carga horaria Práctica 

Horas semanales 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Ciclo lectivo 

Coordinador 

Objetivos generales 

Programa de : 
FACULTAD DE CIENCIAS 

Contabilidad I Ecozowlas 

Modalidad a distancia y 
presencial 

Año: 2013 

Ord. HCD 451/07,448/07 y 4S2/O7 Aprob. Res. HCS No 36712008 1 
Contador Público, Lic. en Economía y Lic. en Administración 

.p.pp- ---.e- 

84 Hs. 

28 Hs. 1 
6 Hs. 

Obligatoria 
- - 

Introducción a la Contabilidad 

Segundo 

Esp. W UGO CARLOS PRIOTTO 

J Comprender la importancia de la informacion contable en la toma 
de decisiones por parte de distintos usuarios. 

J Distinguir los cambios en el patrimonio como consecuencia de 
transacciones, operaciones y acontecimientos internos o 
contextuales. 

J Registrar los distintos tipos de variaciones patrimoniales a partir de 
los comprobantes. 

J Realizar las diversas tareas contables al cierre de ejercicio. 
Distinguir el contenido de cada uno de los estados contables 
principales, comprendiendo su contenido a los efectos de 
reconocer su utilidad. 

J Transferir los conocimientos adquiridos para solucionar problemas 

concretos. 

Programa Analítico - Aplicable a ambas modalidades (Distancia y Presencial) 

PRIMERA PARTE: CONCEPTOS CONTABLES GENERALES 

Unidad No 1 : CONTABILIDAD e lN FORMACION CONTABLE 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el concepto de contabilidad, su historia y evolucion 
J Distinguir la contabilidad de otras disciplinas 
.' Comprender la información contable 
./ Distinguir los informes contables 

Contenidos: 

1.1.0, Contobiiidod 
.- - 

I 
- 1 

1 
Cátedra: Contabilidad 1 



ii 
!c 
4 - 
!' I 
b r  
\ .. 

\ 

1.1.1. Concepto, historia y evolución. 

1.1.2. Contabilidad y teneduría de libros 

1.1.3. Relaciones de la contabilidad y disciplinas afines 

1.1.4. Entes: recursos y fuentes 

1.2.0. Información y contabilidad 

1.2.1. Concepto 

1.2.2. Usuarios de los informes contables 

1.2.3. Distintos tipos de informes contables 

1.2.4. Elementos de la información contable 

Bibliografía Obligatoria (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5Qd .  Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

Zapítulos: 1 y 2 -páginas 3 a 84. 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. 14 ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 1 -páginas 5 a 44. 

5olicitar por: T 657 P 51289 

Unidad No 2: ELEMENTOS Y VARIACIONES PATRIMONIALES 

Objetivos Específicos: 
J Reconocer los distintos componentes patrimoniales 
J Comprender el criterio de lo devengado 
J Analizar los distintos criterios de medición 

Contenidos: 

2.1.0. Reconocimiento de los componentes patrimoniales 

2.2.1. Concepto 

2.2.2. Distintos elementos patrimoniales 

2.2.3. Clasificación de las variaciones 

2.2.4 Ingresos, costos, ganancias, perdidas. 

2.2.5. Devengamiento 

2.2.0. Medición de los componentes patrimoniales 

2.2.1. Concepto 

2.2.2. Valores históricos y valores corrientes 

2.2.3. Componentes financieros 

2.2.4. Limite a la medición 

Bibliografia (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5"d. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas 

Capítulos: 4 - páginas 113 a 127 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. la ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 2 -páginas 47 a 74. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Cátedra: Contabilidad I 



Jnidad No 3 : SISTEMA CONTABLE 

2bjetivos Especificos: 
J Estudiar el proceso contable en el ente 
J Profundizar el análisis de los planes y manuales de cuentas 
J Comprender los registros contables desde la técnica y lo legal 
J Analizar los distintos tipos de medios de registros 

2ontenidos: 
3 , l . O .  PROCESO CONTABLE 

3.1.1. Concepto 

3.1.2. Ejercicio económico 

3.2.0. PLANES Y MANUALES DE CUENTAS 

3.2.1. Planes de cuentas 

3.2.1.1. Concepto 

3.2.1.2. Codificación 

3.2.2. Manuales de cuenta 

3.3.0. REGISTROS CONTABLES 

3.3.1. Concepto 

3.3.2. Disposiciones técnicas y legales 

3.3.2.1. Concepto 

3.3.2.2. Requisitos 

3.3.2.3. Métodos 

3.4.0. MEDIOS DE REGISTRO 

3.4.1. Concepto 

3.4.2. Distintos procesamientos 

Bibliografía Obligatoria (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5-d. Buenos Aires, La Ley, 2011.772 páginas. 

Capítulos: 6 - páginas 199 a 231 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRlOlTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. lQd ,  Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 3 -páginas 77 a 126. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

SEGUNDA PARTE: CONCEPTOS CONTABLES PARTICULARES 

Unidad No 4: DISPONIBILIDADES 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el rubro disponibilidades 
.' Revlsar los distintos amp6nentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de caja y cuenta corriente bancaria 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 

4.0.0. CONCEPTO 

4.1 .O. CAJA 

Cátedra: Contabilidad I 



4.1.1, Concepto 

4.1.2. Componentes 

4.1.3. Principales operaciones 
4.1.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

4.2.0. CUENTA CORRIENTE BANCARIA 

4.2.1. Concepto 

4.2.2. Componentes 

4.2,3.  Principales operaciones 
4.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

3ibliografia (por unidad): 
IOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5-d. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

:apitulos: 14 - páginas 555 a 587 

iolicitar por: T 657 F 52192 

'RIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. l o  ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 4 -páginas 131 a 166. 

iolicitar por: T 657 P 51289 

Jnidad No 5 : INVERSIONES 

9bjetivos Especificos: 
J Comprender el rubro inversiones 
J Revisar los distintos com~onentes del ruhro 
J Analizar las principales operaciones de inversiones financieras, inmobiliarias y títulos y 

valores 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 

5.0.0. CONCEPTO. Clasificaciones 

5.1. O. INVERSIONES FINANCIERAS 

5.1.1. Concepto. 

5.1.2. Componentes. 

5.1.3. Principales operaciones. 

5 A 4 .  Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 
5.2.0. INVERSIONES INMOBILIARIAS 

5.2.1. Concepto. 

5 .2 .2 .  Componentes 

5.2.3. Principales operaciones. 

5.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamie,ito contable 

5.4.0. INVERSlONES EN TITULOS Y VALORES 

5.4.1. Concepto 

5.4.2. Componentes 

5.4.3. Principales operaciones 

5.4,4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

Cátedra: Contabilidad I 



PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. 1 2  ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010.580 páginas. Capítulos: 5 -paginas 169 a 206. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Unidad No 6: CUENTAS POR COBRAR 

Objetivos Específicos: ' 
J Corn~render el rubro créditos 
J ~evisar los distintos componentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de venta a crédito, las previsiones, los intereses y otros 

créditos 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 

6.0.0. CONCEPTO. ClASlFlCAClONES 

6.1.0. CREDITOS POR VENTAS 

6.1.1. Concepto 

6.1.2. Componentes 

6.1.3. Principales operaciones 

6.1.4. Previsión para deudores de dudoso cobro 

6.1.4.1. Concepto 

6.1.4.2. Métodos 

6.1.4.3. Tratamiento contable 

6.1.5. Tratamiento de los intereses 

6.1.6. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

6.2.0. OTROS CREDITOS 

6.2.1. Concepto 

6.2.2. Componentes 

6.2.3. Principales operaciones 

6.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

Bibliografía (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5"d. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

Capítulos: 13 - páginas 507 a 554 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. 1 2  ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010.580 páginas. Capítulos: 6 -páginas 209 a 256. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Unidad N": BIENES DE CAMBIO 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el rubro bienes de cambio 
J Revisar los distintos componentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de compra, ventas, descuentos, bonificaciones, 

devoluciones y cálculo del costo 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Cátedra: Contabilidad I 



:ontenidos: 
7.1.0. INTRODUCCION 

7.1.1. Concepto 

7.1.2. Componentes 

7.1.3. Principales operaciones 

7.2.0. DESCUENTOS, BONFICACIONES Y DEVOLUCIONES. TRATAMIENTO CONTABLE 

7.2.1 Concepto 
7.2.2. Tratamiento contable 

7.3.0. DETERMINACION DEL COSTO 

7.3.1. Tratamiento al ingreso 

7.3.2. Tratamiento de la salida 

7.3.2.1. Método de diferencia de inventario 

7.3.2.2. Método del inventario permanente 

7,3,3. Valor de reposición y resultado por tenencia 

7.4.0. RELEVAMIENTO DEL IfWENTARIO FlSlCO 

7.5.0. CIERRE DE EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE 

Bibliografía Obligatoria (por unidad): 

FOWLER NEWON, Enrique. Contabilidad Básica. 58 ed. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

Capítulos: 9 - páginas 327 a 358; 11, páginas 415 a 428,443 a 451,; 12 -páginas 463 a 506 

5olicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. 19 ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 7 -páginas 257 a 340. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Unidad No 8: BIENES DE USO 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el rubro bienes de uso 
J Revisar los distintos com~onentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de compra, cálculo de las depreciaciones, mejoras y 

reparaciones y venta 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 

8.1.0. INTRODUCCION 

8.1.1. Concepto 

8.1.2. Componentes 

8.1.3. Principales operaciones 

8.2.0. DEPRECIACIONES 

8.2.1. Concepto 

8.2.2. Métodos de cálculo 

8.3.0. MEJORAS Y REPARACIONES 

8.4.0. VENTA 

8.5.0. CIERRE DE EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE. 

Cátedra: Contabilidad I 



libliografía (por unidad): 
OWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5s ed. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

:apítulos: 11 - páginas 30 a 443. 

iolicitar por: T 657 F 52192 

'RIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. 12 ed. Córdoba - Ediciones 

iudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 8 -páginas 343 a 360 y 365 a 391. 

;olicitar por: T 657 P 51289 

Jnidad No 9: ACTIVOS INTANGISLES 

lbjetivos Específicos: 
J Comprender el rubro activos intangibles 
J Revisar los distintos componentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de reconocimiento de los activos intengibles 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

:ontenidos: 

3.1.0. INTRODUCCION 

9.1.1. Concepto 

9.1.2. Componentes 

9.1.3. Principales operaciones 

9.2.0. CIERRE DE EJERCICIO. TRATAMIENTO CONTABLE 

Bibliografía Obligatoria (por unidad): 
PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. l a  ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010.580 páginas. Capítulo: 8 -páginas 360 a 365. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Unidad No 10: PASIVO 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el rubro pasivo 
J Revisar los distintos componentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de deudas comerciales, prestamos, sociales, fiscales y 

cálculo de las contingencias 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 

10.0.0. CONCEPTO Y CLASIFICACION 

10.1.0. DEUDAS COMERCIALES 

10.1.1. Concepto 

10.1.2. Componentes 

10.1.3. Principdes operaciones 

10.1.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 
10.2.0. DEUDAS POR PRÉSTAMOS 

10.2.1. Concepto 

10.2.2. Componentes 

7 
Cátedra: Contabilidad 1 



10.2.3. Principales operaciones en moneda nacional y extranjera \ 
10.2.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

20.3.0 DEUDAS SOCIALES 

10.3.1. Concepto 

10.3.2. Componentes 

10.3.3. Principales operaciones 

10.3.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

10.4.0. DEUDAS FISCALES 

10.4.1. Concepto 

10.4.2. Componentes 

10.4.3. Principales operaciones 

10.4.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

10.5.0. OTRAS DEUDAS 

10.5.1. Concepto 

10.5.2. Componentes 

10.5.3. Principales operaciones en moneda nacional y extranjera 

10.5.4. Cierre de ejercicio. Tratamiento contable 

146.0. PREVISIONES. TRATAMIENTO CONTABLE 

Bibliografía (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5Qd. Buenos Aires, La Ley, 2011.772 páginas. 

Capítulos: 8 - páginas 288 a 326; 10 - páginas 359 a 414 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOlTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. 1 s  ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010.580 páginas. Capítulos: 9 -páginas 395 a 476. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Unidad No 11: PATRIMONIO NETO Y RESULTADOS 

Objetivos Específicos: 
J Comprender el rubro patrimonio neto y resultados 
J Revisar los distintos componentes del rubro 
J Analizar las principales operaciones de aportes, resultqdos y distribución 
J Realizar el tratamiento contable al cierre de ejercicio 

Contenidos: 
11.1. O. CONCEPTO. COMPONENTES 

11.2.0. APORTES 

11.2.1. Componentes 

11.2.2. Distintos tipos societarios 

11.3.0. RESULTADOS ACUMULADOS 

11.2.1. Ganancias reservadas 

11.2.2. Resultados no asignados 

11.2.2.1. Concepto 

11.2.2.2. Componentes 

11.2.2.3. Distribución de utilidades 

Cátedra: Contabilidad I 



Bibliografía Obligatoria (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5-d. Buenos Aires, La Ley, 2011.772 páginas. 

Capítulos: 8 - páginas 359 a 414. 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. 1"d. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010.580 páginas. Capítulos: 10 -páginas 451 a 476. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

ynidad N"2: CIERRE DE EJERCICIO y BALANCE GENERAL 

Objetivos Específicos: 
4 Comprender el concepto de cierre de ejercicio 
4 Estudiar el balance de sumas y saldos 
4 Analizar las tareas al cierre de ejercicio 
J Aprender la elaboracidn del balance general 

Contenidos: 

12.1.0. INTRODUCCION 

12.2.0. BALANCE DE SUMAS Y SALDOS 
12.1.1. Concepto 

12.1.2. Objetivo 

12.1.3. Preparación 

12.3.0. TAREAS AL CIERRE DE EJERCICIO 

12.3.1. Concepto 

12.3.2. Conciliaciones con terceros 

12.3.3. Comparaciones con recuentos físicos 

12.3.4. Análisis de saldos 

12.3.5. Ajustes 

12.4.0. BAUNCE GENERAL 

12.4.1. Concepto 

12.4.2. Preparacibn 
12.4.3. Asientos de cierre 

12.4.4. Asientos de apertura 

Bibliografía (por unidad): 
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5-d. Buenos Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

Capítulos: 17 - páginas 677 a 722. 

Solicitar por: T 657 F 52192 

PRIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de aplicación. la ed. Córdoba - Ediciones 

Eudecor 2010. 580 páginas. Capítulos: 11 -páginas 481 a 513. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Cátedra: Contabilidad I 



Unidad N2 13: INFORMES CONTABLES Y SU COMPRENSION 

Objetivos Específicos: 
J Estudiar los informes contables 
J Aprender la elaboración de los estados contables 
J Comprender e interpretar los estados contables 

Contenidos: 

13.1.0. INFORMES CONTABLES 

13.1.1. Concepto. Clases. 

13.1.2. Contenido de los estados contables 

13.1.3. Periodicidad 

13.2.0. COMPRENSI~N DE LOS ESTADOS CONTABLES 

13.2.1. Lectura de los estados contables 

13.2.2. Principales indicadores económico-financiero y su interpretación. 

3ibliugrafía (por unidad): 
'OWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 52 ed. Buenos Aires, La Ley, 2011.772 páginas. 

lapítulos: 18 - páginas 723 a 772. 

Solicitar por: T 657 F 52192 

'RIOTTO, Hugo C. Contabilidad básica - Con ejercicios de aplicación. 1 2  ed. Córdoba - Ediciones 

iudecor 2010.580 páginas. Capítulos: 12 -páginas 519 a 537. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Metodología de 
enseñanza y aprendizaje 

a) Modalidad Presencial: 

Se desarrollan clases teóricas y de aplicaciones prácticas. 

Clases teóricas: semanalmente se dictaran cuatro horas de clases a 
cargo del profesor de la materia donde brindara explicación conceptual 
del tema según el programa de la materia. 

Clases de aplicación práctica: semanalmente se dictaran dos horas de 
clase a cargo de los auxiliares de la cátedra desarrollando la 

ejercitación de los temas considerados en las clases teóricas. En estas 
clases se motivara la participación activa de los alumnos. 

b) Modalidad a Distancia: 

La ensefianza bajo esta metodología tiene previsto las siguientes 
instancias de aprendizaje y recursos: 

Tutorías: antes de cada parcial está prevista una tutoría en donde ur 
profesor-tutor de la materia donde brindara explicación conceptual j 
práctica, en función de las inquietudes planteadas por los estudiantes. 

Aula Virtual; la mayor parte de la actividad de enseñanza se desarrolla 
en un espacio virtual, mediante el uso de diversas herramientas (Foro: 
de discusión, mail interno, etc.) se trabajan semanalmente los 
contenidos de la asignatura. 

Material didáctico: El equipo docente ha elaborado material de estudic 
especialmente adaptado a esta modalidad. 

Cátedra: Contabilidad I 



Tipo de Formación 
Practica 

Sistema de evaluación 

Criterios de evaluación 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

Modalidad de examen 
final 

Cronograma de 
actividades de la 
asignatura 

Y 

Modalidad presencial: se dictan dos horas de clases de aplicación 
práctica semanalmente a cargo de los auxiliares de la cátedra 
desarrollando la ejercitación de los temas considerados en las clases 
teóricas. En estas clases se motivara la participación activa de los 
alumnos. 
Modalidad a distancia: la formación práctica se brinda con un material 
adicional como guía de estudio donde contiene ejercicios y preguntas 
adicionales, además se realizan consultas por la  página virtual. 
Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 
Parciales: La Regularidad se obtiene aprobando los parciales que el 
responsable de cada división determine, tomando como mínimo dos 
parciales para acceder a la regularidad, y un parcial recuperatorio en 
caso de ausencia o aplazo. 

Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 
Compuesto por aspectos conceptuales y prácticos. 

Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 

Se obtiene aprobando los parciales que el responsable de cada división 

determine, tomando como mínimo dos parciales para acceder a la 

regularidad. Con la regularidad se accede a la instancia de examen 
final. 

Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 
Alumnos Regulares: Escrito 
Alumnos Promocionales: No hay régimen de promoción 
Alumnos Libres: Escrito 

CRONOGRAMA MODALIDAD 
PRESENCIAL 

Cátedra: Contabilidad I 



- 

Cátedra: Contabilidad I 

iem. 1 cap. 1 clase 1 Tema 

1 T Contabilidad - Inforrnacion y contabilidad _ ___ - 

1 11 T Elementos y variaciones patrimoniales -- 

1 y 11 P Informes contables - Inicio actividades 
111 T Proceso Contable, Planes y Manuales de Cuentas 

2 111 T Registros Contables - Medios de Registrackn -- 

111 P Plan de cuentas 
IV T Caja . . 

3 IV T Cuenta corriente bancaria 
--p. - -- 

IV P Caja y Bancos -- . . 

V T Inversiones Financieras, Inversiones Inmobiliarias 
4 V T Inversiones en Titulos Valores - - - - .- -. 

11 1 XI T I~atr i rnonio Neto - . - 
XI P Patrimonio Neto 

X I I  T Cierre ejercicio: balance de sumas y saldos . . 

12 XII T Cierre ejercicio: tareas de cierre . . . .. - - - 
XII P Cierre eistcicio 

F r - " e r a l  Cierre ejercicio: balance general 

- -- - 
Cierre ejercicio 

XII I  Informes Contables: Estados Contables Usuales 
XI I I  Cornprension de los Estados Contables 
XI I I  P Estados Contable 

' = Teórico 
I = Phctica 

X 1 T Pasivo: cierre ejercicio -- 

x 1 P pasivo 
XI f T Patrimonio Neto - -- 

CRONOGRAMA MODALIDAD DISTANCIA 

Semana Actividad 

1 Unidad 1 

2 Unidad 1 

Tutoría de presentación 

3 Unidad 1 
4 Unidad 1 y 2 

5 Unidad 2 

6 Unidad 2 

Tutoría 1°pParcial 

lo parcial 



Plan de integración con 
otras asignaturas 

Blbliografia General 
Obligatoria 

l 7 1 k Unidad 2 '3  

L 8 Unidad 2 
9 Unidad 2 

10 Unidad 3 

11 Unidad 3 

Tutoría 2 O  parcial 

2 O  parcial 

12 Unidad 3 y 4 

13 Unidad 4 

Tutoría 3 O  parcial 

3 O  parcial 

14 Unidad 4 

Tutoría parcial recuperación 

Parcial recuperación 

Unidad I 

Unidad II 

Unidad III 

Unidad IV 

Capítulo 1: Contabilidad e información 

Capítulo 2: Elementos y variaciones patrimoniales 1 
Capítulo e: Sistema contable 1 
Capítulo 4: Disponibilidades 1 
Capítulo 5: Inversiones 1 
Capítulo 6: Cuentas por cobrar 1 
Capítulo 7: Bienes de cambio 

Capítulo 8: Bienes de uso 

Capítulo 9: Activos intangibles 

Capítulo 10: Pasivo 

Capítulo 11: Patrimonio neto I 
Capítulo 12: Cierre de ejercicio y balance general 

Capitulo 12: Informes contables y su comprensión 

La materia aborda los contenidos básicos de la Contabilidad, 
analizando cada uno de los rubros y luego finalizando con los temas de 
exposición e informes contables. 
La materia relacionada anterior es Introducción a la Contabilidad, la 
cual brinda al alumno los conceptos pertinentes para realizar las 
registraciones contables. 
La materia relacionada posterior es Contabilidad 11, donde el alumno 
profundizará en los conceptos contables teóricos y de valuación. 
Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 
01) FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. 5-d. Buenos 

Aires, La Ley, 2011. 772 páginas. 

Solicitar por: T 657 F 52192 

02) PRIOlTO, Hugo C. Contabilidad básica -Con ejercicios de 

aplicación. 12 ed. Córdoba -Ediciones Eudecor 2010.580 paginas. 

Solicitar por: T 657 P 51289 

Cátedra: Contabilidad I 



Bibliografía General 
Complementaria 

Distribución de docentes 
por división 

Modalidad a Distancia y Modalidad Presencial: 
11) BIONDI, Mario. Interpretación y análisis de estados contables: 

evaluación de riesgos por títulos valores (C.N.V.) ... 5-d. Buenos 
Aires, Macchi, 1996. 205 p. Solicitar por: 657.3 B 44095 

12) BIONDI, Mario y ZANDONA, Celia T. de. 4-d. Fundamentos de 
contabilidad. Buenos Aires, Macchi, 1989. 292 p. Solicitar por: 657 
8 38892 

33) CHAVES, Osvaldo A. "et al". Sistemas contables. Buenos Aires, 
Macchi, 2005.427 p. 

Solicitar por: T 657.1 Ch 49706 
34) CHAVES, Osvaldo A. "et al". Teoría contable. Buenos Aires, Macchi, 

1998.413 p. 
Solicitar por: T 657.01 Ch 44041 

05) CONTABILIDAD: aplicaciones básicas comentadas. Ricardo J. M. 
Pahlen Acuña "et al". 30 ed. Buenos Aires, Temas Grupo Editorial, 
2009. 341 p. Solicitar por: 657.042 C 50961 

06) FOWLER NEWTON, Enrique. Planes de cuentas y manuales de 
procedimientos contables. Buenos Aires, La Ley, 2009.478 p. 
Solicitar por: 657.076 F 51073 

07) FOWLER NEWTON, Enrique. Cuestiones contables fundamentales. 
4-d. Buenos Aires, La ley, 2005.784 p. 

Solicitar por: T 657.3 F 48989 
8) GIAMBONE, S. y SCRAVAGLIERI, A. Contabilidad : elementos - 

técnica - procedimientos.~Asociación Cooperadora de la Fac. de Cs. 
Económicas (UNC), 2009.205 p. Solicitar por: T 657.044 G 51319 

9) MALOQNAOO, Eduardo y DEU, Daniel. Teoría y práctica de la 
contabilidad: un enfoque desde el punto de vista del uso. Buenos 
Aires, La Ley, 2005.229 p. Solicitar por: T 657.044 M 46228 

10) SASSO, Hugo Luis. El proceso contable. 5-d. Buenos Aires, Macchi, 
2001.419 p. 

Solicitar por: 657.044 S 48728 
11) LEY DE SOCIEDADES COMERCIALES. Solicitar en CRAI: Base de 

Datos lnfoleg 
htt~://infole~.mecon.sov.ar/ También en formato impreso: R 
2916 

12) C ~ D I G O  DE COMERCIO. Buenos Aires, Zavalía, 2011.1151 p. 
Solicitar por: T 347 A 51848 

Dlvlslbn Benavidez: 
Profesor Titular D.S. (Profesor o cara01 
Lic. Benavidez, Esteban 
Profesor Asisten te D.S. 
Cra. Panici, Nancy 
Cr. Palmisano, Ariel 
Profesor A yudan te B D.S. 
Cra. Flores, Lourdes 

Profesora Adjunta S. €,(Profesor a cara01 
Cra. Giambone, Silvia 
Profesor Ayudante A DS. 
Cra. Carbonell, Ines 

Cátedra: Contabilidad I 



Cra. Garcia Susana 
Prof Ayudante B D.S 
Verde, Pablo 

División Maldonado: 
Profesor Adjunto D.S (Profesor a cargo). 
Cr. Maldonado, Eduardo 
Prof Ayudan te A D. S 
Cra. Cohen, Natalia Lorena 
Prof Avudante B D.S 
Cr. Borghi, Hugo 

División Priotto: 
Profesor Titular S. E. ( Profesor a cargo) 
Cr. Priotto, Hugo 
Prof Adiunto DS, 
Cra. Bertoldi, Norma 
Prof Asistente DS 
Cra. Nicolas Maria Claudia 
Prof Ayudante B D.S. 
Prof. Serra Gabriela Edith 
Cr. Wainstein Jorge 

División Torres 
Profesor Adiunto D.S. (Profesor a cara01 
Cr. Torres, Cesar 
Pmf Ayudante B D.S. 
Cra. Cohen, Natalia 
Cra. Martinez, Jaqueline 
García, Susana 

División Veteri: 
Profesora Adiun ta S. E (Profesora a cargo). 
Cra. Veteri, Liliana 

Cra. Werbin Eliana 
Prof Asistente D.S. 
Cra. Minero, Gloria 

Division Quadro 
Profesor Adiunto S. E. (Profesor a caruo). 
Cr. Quadro, Martín. 
Cra. Werbin, Eliana 
Prof Ayudante B D.S. 
Cra. Flores, Lourdes 
Profesor Juri Pablo 

División a Distancia: 
Profesor Titular S. E. (Profesor a cargo) 
Cr. Priotto, Hugo 
Profesor Adiunto S. E. 
Cra. Bocco, María Gabriela 
Cr. Quadro Martín 

Cátedra: Contabilidad I 



. . 
>>+. $-& 

Prof Asistentes S. E. . -- , /' 
Cra. Martínez, Jaqueline 
Cra. Werbin, Eliana 

Cátedra: Contabilidad I 


